

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1632
10 फरवरी, 2026 को उत्तरार्थ

विषय: जैविक प्रमाणन

1632. श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

क्या **कृषि और किसान कल्याण** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2010 से अब तक खरगोन संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के खरगोन और बड़वानी जिलों में विभिन्न प्रमाणन निकायों (सीबी) द्वारा जैविक प्रमाणन के अंतर्गत किए गए कार्यों का वर्ष-वार, संस्था-वार और प्रमाणन निकाय-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) परियोजनाओं में परियोजना निदेशकों का ब्यौरा क्या है और भागीदार किसानों की क्षेत्र-वार सूची क्या है और प्रत्येक परियोजना के अंतर्गत शामिल की गई फसलों का क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) तत्संबंधी वर्ष-वार, उत्पादन-वार और परियोजना-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या किन्हीं प्रमाणन निकायों (सीबी) या परियोजनाओं को निलंबित कर दिया गया है अथवा उन्हें निषिद्ध काली सूची की श्रेणी में रखा गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ङ) वर्ष 2010 से अब तक निलंबित अथवा काली सूची में डाली गई प्रमाणन निकायों/परियोजनाओं का परियोजना, संस्था, क्षेत्र, उत्पादन और किसान-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) सरकार, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय जैविक एवं प्राकृतिक खेती केंद्र के माध्यम से ऑर्गेनिक प्रमाणन कार्यक्रम नामतः सहभागी गारंटी प्रणाली (पीजीएस-इंडिया) और वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अधीन कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) के माध्यम से राष्ट्रीय जैविक उत्पादन कार्यक्रम (एनपीओपी) कार्यान्वित कर रही है। खरगोन और बड़वानी जिलों में पीजीएस-इंडिया और एनपीओपी के तहत जैविक प्रमाणन का विवरण और प्रमाणन निकायों की संख्या अनुबंध-1 पर संलग्न है।

(ख) और (ग): वर्ष 2024-25 के दौरान, एनपीओपी के अंतर्गत मान्यता प्राप्त प्रमाणन निकायों द्वारा प्रमाणित 2184807 किसानों को कवर करने वाले 5566 जैविक उत्पादक समूह थे। प्रमाणित संचालकों का विवरण संबंधित प्रमाणन निकाय की वेबसाइट पर सार्वजनिक रूप से उपलब्ध है। लिंक अनुबंध-2 पर संलग्न हैं।

(घ) और (ङ) एनपीओपी के तहत जैविक प्रमाणीकरण प्रणाली में जैविक प्रक्रियाओं और जैविक उत्पादों का थर्ड-पार्टी प्रमाणीकरण प्रणाली शामिल है, जिसे सरकारी या निजी प्रमाणन निकायों द्वारा आपूर्ति श्रृंखला में प्रमाणित किया जाता है।

प्रमाणन निकायों को मान्यता, एनपीओपी के अंतर्गत कार्यरत राष्ट्रीय प्रत्यायन निकाय (एनएबी) द्वारा प्रदान की जाती है। राष्ट्रीय प्रत्यायन निकाय प्रमाणन निकायों के संचालन और कार्यप्रणाली की निगरानी करता है और प्रमाणन निकायों के प्रमाणन कार्यक्रम में किसी भी प्रकार की अनियमितता/उल्लंघन पाए जाने पर उचित कार्रवाई करता है।

वर्ष 2013 से उपलब्ध रिकॉर्ड के अनुसार, एनपीओपी के तहत 06 प्रमाणन निकायों को समाप्त कर दिया गया है और 10 प्रमाणन निकायों को निलंबित कर दिया गया है।

प्रमाणन निकाय अपने प्रमाणित संचालकों का वार्षिक निरीक्षण करते हैं, जो एक व्यक्तिगत उत्पादक, प्रसंस्करणकर्ता, व्यापारी या उत्पादक समूह हो सकते हैं। इसके अतिरिक्त, एनपीओपी के अंतर्गत प्रमाणन निकाय और मूल्यांकन समिति द्वारा औचक निरीक्षण भी किए जाते हैं। नियमों के उल्लंघन की गंभीरता के आधार पर, संबंधित उत्पादक समूहों के विरुद्ध उनके प्रमाणन निकायों द्वारा उचित कार्रवाई की जाती है।

खरगोन और बड़वानी जिलों में पीजीएस-इंडिया के तहत ऑर्गेनिक प्रमाणन संबंधी
विवरण (वर्ष 2015 में योजना के शुभारंभ से)

क्र.सं.	विवरण	बड़वानी	खरगोन
1	वर्ष 2015-16 से दिनांक 31.01.2026 तक कुल किसान और क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	5539 किसानों को कवर करते हुए 3092.74 हेक्टेयर क्षेत्र	शून्य
2	स्थानीय समूह (किसान समूह)	289	-
3	क्षेत्रीय परिषद	ट्रेस एश्योर, अखिल गुजरात विकास ट्रस्ट	-

मध्य प्रदेश के खरगोन और बड़वानी जिलों में एनपीओपी के तहत ऑर्गेनिक प्रमाणीकरण
संबंधी विवरण

क्र.सं.	विवरण	बड़वानी जिला	खरगोन जिला
1	वित्तीय वर्ष 2024-25 में कुल कृषि क्षेत्र (हेक्टेयर में)	89,303.49	1,09,675.23
2	वित्तीय वर्ष 2024-25 में कुल कृषि उत्पादन (एमटी में)	1,25,512.47	1,75,476.42
3	प्रमाणित उत्पाद	कच्चा कपास, गेहूँ, सोयाबीन/ सफेद सोयाबीन, गैर बासमती धान, मक्का अनाज, काबुली चना, चना (सिसर एरीटिनम), तुअर दाल/अरहर साबुत, मसूर, तिल आदि	कच्चा कपास, गैर बासमती धान, बीजयुक्त कपास, सोयाबीन/सफेद सोयाबीन, तुअर दाल/साबुत अरहर, अमरनाथ बीज/राम धान, गेहूँ, अलसी, रेपसीड/राई, काबुली चना (गरबंजोस) आदि

क्र.सं.	विवरण	बड़वानी जिला	खरगोन जिला
4	वित्तीय वर्ष 2024-25 में संचालकों की संख्या	110	239
5	प्रमाणन निकाय (सक्रिय)	<ol style="list-style-type: none"> 1. अदिति ऑर्गेनिक सर्टिफिकेशन्स प्राइवेट लिमिटेड 2. ब्यूरो वेरिटास (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड 3. सर्ट आईडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 4. ईकोसर्ट - इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 5. ग्रीनसर्ट बायोसॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड 6. भारतीय जैविक उत्पाद प्रमाणन सोसायटी (आईएससीओपी) 7. मध्य प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी 8. वनसर्ट इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड 9. राजस्थान राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (आरएसओसीए) 10. एसजीएस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 11. उत्तर प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी 12. उत्तराखंड राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (यूएसओसीए) 	<ol style="list-style-type: none"> 1. अदिति ऑर्गेनिक सर्टिफिकेशन्स प्राइवेट लिमिटेड 2. बिहार राज्य बीज एवं जैविक प्रमाणन एजेंसी (बीएसएसओसीए) 3. ब्यूरो वेरिटास (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड 4. सर्ट आईडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 5. छत्तीसगढ़ राज्य बीज एवं जैविक प्रमाणन एजेंसी (सीजीएसएसओसीए) 6. ईकोसर्ट - इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 7. ग्रीनसर्ट बायोसॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड 8. भारतीय जैविक प्रमाणन एजेंसी (आईएनडीओसीईआरटी) 9. मध्य प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी 10. वनसर्ट इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड 11. राजस्थान राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (आरएसओसीए) 12. एसजीएस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड 13. उत्तर प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी 14. उत्तराखंड राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (यूएसओसीए)

स्रोत: ट्रेसनेट पर एनपीओपी के तहत मान्यता प्राप्त प्रमाणन निकायों द्वारा प्रदान की गई जानकारी

दिनांक 05.02.2026 तक की स्थिति के अनुसार, एनपीओपी के अंतर्गत मान्यता प्राप्त सक्रिय प्रमाणन निकायों की सूची

क्र.सं.	प्रमाणन एजेंसी का नाम	संपर्क हेतु पता	वेबसाइट
1	ब्यूरो वेरिटास (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	मुंबई, महाराष्ट्र	www.bureauveritas.co.in
2	ईकोसर्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलुरु, कर्नाटक	www.ecocert.in
3	आईएमओ कंट्रोल प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलुरु, कर्नाटक	www.imocontrol.in
4	इंडोसर्ट	एर्णाकुलम, केरल	www.indocert.org
5	लैकॉन क्वालिटी सर्टिफिकेशन प्राइवेट लिमिटेड	तिरुवल्ला, केरल	www.laconindia.com
6	वनसर्ट इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर, राजस्थान	www.onecertinternational.com
7	एसजीएस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	गुड़गांव, हरियाणा	www.sgsqgroup.in
8	सीयू इन्सपेक्शन्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	नवी मुंबई, महाराष्ट्र	www.controlunion.com
9	उत्तराखंड राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (यूएसओसीए)	देहरादून, उत्तराखंड	www.usoca.org
10	राजस्थान राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (आरएसओसीए)	जयपुर, राजस्थान	https://agriculture.rajasthan.gov.in/rssoca/
11	भारतीय जैविक उत्पाद प्रमाणीकरण सोसायटी (आईएससीओपी)	कोयंबटूर, तमिलनाडु	www.iscop.org
12	अदिति ऑर्गेनिक सर्टिफिकेशन्स प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलुरु, कर्नाटक	www.aditicert.net
13	छत्तीसगढ़ प्रमाणन सोसायटी, भारत (सीजीसीईआरटी)	रायपुर, छत्तीसगढ़	www.cgcert.com
14	तमिलनाडु जैविक प्रमाणन विभाग (टीएनओसीडी)	चेन्नई, तमिलनाडु	www.tnocd.net
15	मध्य प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (एमपीएसओसीए)	भोपाल, मध्य प्रदेश	https://mpsoca.org/
16	ओडिशा राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (ओएसओसीए)	भुवनेश्वर, ओडिशा	www.ossopca.nic.in
17	फेयरसर्ट सर्टिफिकेशन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	अहमदाबाद, गुजरात	www.faircert.com
18	गुजरात जैविक उत्पाद प्रमाणन एजेंसी (जीओपीसीए)	अहमदाबाद, गुजरात	www.gopca.in

19	उत्तर प्रदेश राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (यूपीएसओसीए)	लखनऊ, उत्तर प्रदेश	www.upsoca.org
20	कर्नाटक राज्य जैविक प्रमाणन एजेंसी (केएसओसीए)	बेंगलुरु, कर्नाटक	https://kssoca.karnataka.gov.in/english
21	ग्रीनसर्ट बायोसॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	पुणे, महाराष्ट्र	www.greencertindia.in
22	तेलंगाना राज्य जैविक प्रमाणन प्राधिकरण (टीजीओसीए)	हैदराबाद, तेलंगाना	https://scadev.seedsgrower.com/Organiccerti.php
23	बिहार राज्य बीज और जैविक प्रमाणन एजेंसी (बीएसएसओसीए)	पटना, बिहार	https://bssca.co.in/
24	छत्तीसगढ़ राज्य बीज और जैविक प्रमाणन एजेंसी (सीजीएसएसओसीए)	रायपुर, छत्तीसगढ़	https://cgocert.com/
25	जीएससीआई सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	मुंबई, महाराष्ट्र	www.gsciservices.com
26	एमएस एग्रोलैंड सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	सेवक पार्क, नई दिल्ली	https://agrolandgroup.com/
27	सर्ट आईडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	मुंबई, महाराष्ट्र	www.foodchainid.com
28	आंध्र प्रदेश राज्य जैविक उत्पाद प्रमाणन प्राधिकरण (एपीएसओपीसीए)	गुंटूर, आंध्र प्रदेश	https://apsopca.org/
29	गेटसर्ट प्राइवेट लिमिटेड	नांदेड़, महाराष्ट्र	www.getcert.co.in
30	जीसीएल इंटरनेशनल असेसमेंट प्राइवेट लिमिटेड	कोयंबटूर, तमिलनाडु	https://gcl-intl.co.in
31	शिवालिक प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन सोसायटी (एसएनआरएमएस)	देहरादून, उत्तराखंड	www.snrms.org
32	मेघालय राज्य जैविक प्रमाणन निकाय	पूर्वी खासी हिल्स, मेघालय	https://msocb.org/
33	टीक्यू सर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	सिकंदराबाद, तेलंगाना	www.tqcert.in
34	बाल्टिक टेस्टिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	मुंबई, महाराष्ट्र	https://balticcontrol.com
